Il testo della sua lettera è il seguente<sup>5</sup>:

Siena, Archivio Arcivescovile, reg. 107 (*Bullarium ab anno 1464 usque ad 1498*), c. 129r.  
Sul margine, «Mandatum cum excommunicatione de non mutando choro et altare ecclesie Senensis».

Franciscus etc. Universis et singulis has presentes inspecturis et ad quos hoc negotium spectat salutem in Domino et nostris firmiter obedientiam mandatis. Ex officio pastoralis tenemur imminentibus scandalis et enormitatibus, que sub specie boni aliquando insurgunt, totis conatibus obviam ire. Facilius enim a principio<sup>a</sup> divino auxilio et humana solertia vitantur, quam postquam evenerint corriganter feriantque levius vulnera que previdentur. Sane ex multorum fidedignorum<sup>b</sup> relatione et querela intelleximus nonnullos sub pretextu maioris ornatus et decoris suadere et omni conatu operam dare, ut chorus<sup>c</sup> ecclesie nostre Senensis, qui in medio ecclesie a maioribus mirifice et artificiose ex marmore et materia pulcherrima constructus fuit, et altare maius, super corpora Sanctorum Martirum magnifice et religiosissime<sup>d</sup> consecratum, eruantur et evel-

<sup>5</sup> La trascrizione qui presentata è il risultato di un'attenta revisione fatta dall'amico Stefano Moscadelli di una mia prima lettura molto frettolosa. Sono sue anche le note paleografiche. Gli sono molto grata per il suo aiuto.

lantur et in alio loco secundum illorum iudicium magis idoneo restituantur, asserentes chorum ipsum et altare ecclesiam ipsam nimis occupare impedireque eius decorem atque ornatum, tamquam templum Dei ad deambulandum non ad orandum sit edificatum. Nos autem attendentes scripturam que dicit «Suscepimus laudem in medio templi tui»<sup>6</sup> et iterum «In medio ecclesie // laudem dixi tibi»<sup>7</sup> et omnium fere totius christiani orbis ecclesiarum cathedralium et presertim monasteriorum choros esse in medio ecclesie, et altare choro correspondens, ut in ecclesia nostra etiam dinoscitur, et quod huiusmodi mutationes attentar(e), ut sanctorum patrum decreta affirmant, non modo laicis sed ne clericis quidem licet sine prelatorum auctoritate, tante temeritati que sub specie ornatu intentar(entur) occurrere cupientes auctoritate nostra ordinaria et de consilio pariter et assensu venerabilium fratrum nostrorum, prepositi, capituli et omnium canonicorum ecclesie nostre Senensis tenore presentium sub pena excommunicationis late sententie, quam ferrimus in his scriptis, precipimus et mandamus quatenus nullus cuiuscumque officii tituli et dignitatis nomine fuerit ad ipsam ecclesiam pertinens sive non<sup>e</sup> audeat quocumque modo per se vel alium mutationem dicti chori et altaris aut alterius ipsorum attentare, ordinare, precipere, mandare, facere, aut attentantibus, ordinantibus, mandantibus, precipientibus, operantibus, facientibus auxilio, consilio, favore aut adiumento aliquo modo esse quovis quesito colore. Mandantes dilectis nostris in Christo vicario nostro in spiritualibus generali et omnibus et singulis curatis Civitatis Senensis quatenus illos qui contumaciter in huiusmodi censuris inciderint in ecclesiis suis inter divina excommunicatos<sup>f</sup> publicent, et faciant ab omnibus evitari. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum has nostras patentes litteras fieri, et per secretarium nostrum subscribi fecimus nostrique sigilli quo utimur iussimus impressione communiri.